3. *Lectiones multae et additamenta propria translationum antehieronymianarum*; *Mt.* 19, 12 *spadones* (ter, vlg. eunuchi): 20, 28 add. *uos autem quaeritis de pusillo crescere et de minore maiores esse*. *Intrantes autem et rogati ad cenam nolite recumbere in locis eminentioribus*, ne forte clarior superueniat, et accedens qui ad cenam uocauit te, dicat tibi: *adhuc deorsum accede et confundaris*. *Si autem in loco inferiori recubueris*, et superuenerit humilior te, dicet tibi qui ad cenam uocauit te: *accede adhuc sursum, et erit hoc tibi utilius*; 24, 36 add. *nec filius* (cf. *Mr.* 13, 32); 25, 1 add. *et sponsae*; 26, 53 XII *milia legiones angelorum*; 27, 9 omiss. *nomen Jeremias*; *Joh.* 2, 3 add. *quoniam finitum erat uinum nuptiarum*; 3, 6 add. *quoniam de carne natum est*; 11, 4 *claritate* (vlg. *gloria*); *Lc.* 2, 1. 2 *profiteretur, professio* (vlg. *describeretur, descriptio*); 7, 16 add. *in bono*; 11, 1, 4 in „*Pater noster*“ add. (sicut *Mt.* 6, 9–13); 12, 19 omiss. *requiesce, comedere, bibe*; 13, 8 *cophinum steroris*; 24, 51 omiss. et ferebatur in caelum. *Mr.* 6, 3 *fabri filius*; 9, 45. 47 *morientur*; 9, 49 *salem*. — Porro: *Mt.* 21, 33 seq. *Mr.* 12, 1 seq. *coloni* (vlg. *agricolae*); *hic mundus* (in nominativo et in casibus obliquis passim: *cotidianum* *Mt.* 6, 11; *Lc.* 11, 8; *cotidie* *Lc.* 16, 19 *absenso* passim; *occassione* passim; *thensaurus* passim).

Fortasse tantummodo huius codicis et aliqua ex parte codicis Vercellensis propriae sunt aliquot lectiones et additamenta: *Mt.* 1, 17 add. *omnes itaque generationes ab Abraham usque in aduentum Christi generationes sunt XLII*; 6, 30 *ignem* (vlg. *clibanum*), 26, 28 *aeterni testamenti*; *Joh.* 1, 23 omiss. sicut dixit Eseias propheta; 2, 7 omiss. *metretas*; 5, 2 omiss. *est autem Hierosolymis*; 7, 5 *nec que enim fratres eius credebant tunc in eum* 8, 34 omiss. *peccati*; *Lc.* 1, 3 add. *et spiritu sancto*; 3, 10 add. *ut uiuamus*; 5, 10 ho-

mines *uiuificans*; 19, 13. 16 *talenta* (vlg. *mna*); 23, 2 soluentem legem nostram *et prophetas*. *Mr.* 2, 14 *Jacobum* Alfei (vlg. Levi Alfei); 13, 2 add. *et in triduo aliut resuscitetur sine manibus*.

Mendosissime scriptus est codex fortasse propter negligentiam librarii. E quibus mendis nonnulla a Blanchino non sublata in hac editione correcta sunt. Notata sunt in fine huius libelli.

Ceterum codex est mediocri cura asseruatus, quam ob rem scriptura tempore edaci erasa, partim nequaquam, partim non nisi multo labore, legi potest. Itaque hic libellus, qui nunc emittitur, multis locis nihil nisi textum editionis principis Blanchini retractatum emendatumque praebebit.

Antea complures translationes librorum sacrorum latinas Hieronymo uetustiores, quo comparatio harum rerum inuestigatoribus esset, edendas curauit. Quae nunc confecta est editio fortasse mihi ultima erit — iam 75 annos natus sum — quare ueniam a lectoribus peto, si nimis multas mendas inuenient.

Restat, ut gratias quam maximas praefecto bibliothecae Veronensis pro liberalitate et benignitate, quam mihi summam praestiterit, agam. Nec non pares gratias omoibus, qui in hoc opere mihi opera sua adfuerunt, ago.

Christianiae mense Junio 1904.

J. Belsheim.

(Euangelium secundum Matthaeum.)

I. — — — 11 Babylonis. 12. Et post transmigrationem Babylonis Jeconias genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Jerobabel. 13. Jerobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliachim. 14. Eliachim autem genuit A... au... Ach... 15. genuit Elium. Elium autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit Matthan. 16. Matthes autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Joseph, cui despousata erat uirgo Maria. Uirgo autem Maria genuit Jesum . . . 17. Ergo generationes ab Abraham usque ad Dauid generationes sunt XIII. Et a Dauid usque ad transmigrationem Babylonis generationes sunt XIII. Et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes sunt XIII. Omnes itaque generationes ab Abraham usque in aduentum Iesu Christi generationes sunt XLII. Christi autem generatio sic erat. 18. Cum esset despousata mater eius Maria Joseph in utero habens de Spiritu Sancto. Joseph autem uir eius cum esset homo iustus 19. et nollet eam traducere, uoluit tacite illam dimittere. 20. Haec eo cogitante, ecce angelus domini apparet Mariam coniugem tuam; quod enim ex ea nascitur, de Spiritu Sancto est. 21. Pariet autem, et uocabis nomen eius Jesum. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum est a domino per Eseiam prophetam dicentem: 22. Ecce uirgo in utero concipiet, 23. et pariet filium, uocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum: nobiscum deus 24. a somno fecit sicut preecepit ei angelus domini; et accepit coniugem suam 25. et non cognouit eam, donec peperit filium et uocauit nomen eius Jesum.

II. 1. Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem ciuitatem Judeae in diebus Herodis regis oriente uenerunt in Hierosolyma dicentes: 2. Ubi est qui natus est rex Judaeorum? Uidimus enim stellam illius in orientem et uenimus adorare eum. 3. Audiens autem rex Herodis, turbatus est et omnes Hierosolyma cum illo. 4. Et

congrega sacerdotum et scribas populi, et interrogauit ab eis ubi Christus nasceretur. 5. Ad illi dixerunt ei: in Bethleem ciuitatem Judaea; 5. sic enim dictum est per prophetam: 6. Et tu Bethleem Judaea non et minima inter princi exiet princeps. qui regat populum meum Istrahel. 7. Tunc Herodes occule uocauit ad se magos et diligenter exquisibit ab eis tempus quando apparuit eis stella, 8. et misit illos in Bethleem dicens: Ite et interrogate diligenter de puer, et cum inuenieritis, renuntiate mihi, ut et ego ueniam et adorem eum. 9. Qui cum audissent regem, abierrunt. Et ecce, stella, quam uiderant in oriente, antecedebat eos usque dum uenit et stetit supra puerum. 10. Uidentes autem stellam gauisi sunt gaudio magno ualde. 11. Et intrantes in domum inuenierunt puerum cum Maria, matre eius, et procidentes adorauerunt eum; et apertis thensauris suis optulerunt ei munera: aurum tus et murram. 12. Et admoniti ad Herodem, per aliam uiam regressi sunt in suam regionem. 13. Qui cum recessissent, ecce angelus domini apparuit in somnis Joseph dicens: Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in Aegyptum et esto ibi usque est enim ut Herodes quaerat puerum istum perdere. 14. Surgens autem Joseph accepit puerum et matrem eius nocte, et abiit in Aegyptum, 15. et erat ibi usque ad consummationem Herodis, ut impleretur quod dictum est a domino per prophetam dicentem: Ex Aegypto uocavi filium meum. 16. Tunc Herodes, ut uidit quoniam delusus est a magis, iratus est ualde et misit et occidit omnes pueros, qui erant in Bethleem et omnibus finibus eius a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis. 17. Tunc adimpletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem: 18. Uox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus; Rachel plorans filios suos consolari, quia non sunt. 19. Defuncto autem Herode ecce apparuit angelus domini in somnis Joseph in Aegypto dicens: 20. Surge et accipe puerum et matrem eius et uade in terram Istrahel; defuncti sunt enim, qui quaerebant animam 21. Et surgens accepit puerum, et matrem eius et uenit in terram Istrahel. 22. Audiens autem quod Arcelaus regnaret in Judaea pro Herode patre suo, timuit illo ire, et admonitus in somnis, secessit in partes Galileae. 23. Et uenit, et habitauit in ciuitatem, quae uocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam, quoniam nazoreus uocabitur.

III. 1. In illis diebus uenit Johannes Baptista praedicans in deserto Judeae, et dicens: 2. paenitentiam agite, adpropinquauit enim

regnum caelorum. 3. Hic est enim de quo dictum est per Esaeiam prophetam: vox clamantis in deserto: parate uiam domini, rectas facite semitas dei nostri 4. Ipse autem Johannes habuit uestitum camellorum et zona pelicia circa lumbos eius; esca autem eius erat lucustae et mel siluestrae. 5. Tunc exiebant ad eum ex Hierosolymis omnis Iudea et omnes qui morabantur circa Jordanen, 6. et baptizabantur danen confitentes peccata sua. 7. Uidens autem multos Phariseorum et Sadducaeorum uenientes ad baptismum suum, dixit eis: progenies uiperarum, quis demonstrauit uobis fugere ab ira futura? 8. facite ergo fructum dignum paenitentiae: 9. et nolite praeferre uos dicentes; patrem habemus Abraham. Dico enim uobis quoniam potens est deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahae. 10. Jam enim securis ad radices arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. 11. Ego quidem baptizo uos in aquam in paenitentiam; qui autem post me uenit fortior me est, cuius non sum dignus calciamenta portare, ipse uos baptisauit in spiritu . . . 12. qui habet uentilabrum in manu sua, et permundauit aream suam et congregauit triticum in horreo suo, paleas autem comburet igni inextinguibili. 13. Tunc uenit Jesus a Galilaea ad Johannen ut baptizaretur ab eo in Jordanen . . . 14. eum Johannes dicens: ego a te debeo baptizari, et tu uenisti ad me? 15. Respondens autem Jesus dixit ei: sine modo, sic enim oportet nos implere omnem iustitiam. 16. Tunc dimisit eum; et baptizato Jesu, confestim ascendit de aqua. Et ecce aperti sunt ei caeli, et uidit spiritum dei descendenter de caelo sicut columbam uenientem in ipsum. Et ecce: uox de caelo dicens ad eum: Hic est filius meus dilectus in quo bene complacui.

IV. 1. Tunc Jesus ductus est in desertum ab spiritu ut temptaretur a diabulo. 2. Et cum iejunasset XL. diebus et XL. noctibus, postea esuriit. 3. Et accessit ad eum temptator et dixit illi: Si filius dei es, dic ut lapides isti panes fiant. 4. Cui respondens dixit Jesus: Scriptum est: Non in pane tantum uiuet homo . . . uerbo dei. 5. Tunc adsumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem et statuit eum supra pinnam templi et dixit ei: Si filius dei es, mitte te deorsum. 6. Scriptum est enim: quod angelis suis mandauit de te, ut in manibus tollant te ne forte . . . lapidem pedem tuum. 7. Ait illi iterum: Scriptum est: Non temptabis dominum deum tuum. 8. Iterum adsumpsit eum diabolus in montem excelsum ualde, et ostendit ei omnia regna mundi et honorem eorum, 9. et dixit illi: Haec omnia tibi dabo, si procidens

adoraberis me. 10. Tunc dixit ei Jesus: uade retro me satanas! Scriptum est enim: Dominum deum tuum adorabis et illi soli seruies. 11. Tunc reliquid eum diabolus et ecce: Angeli accesserunt et ministrabant ei. 12. Cum audisset autem Jesus, quod Johannes traditus est, secessit in Galilaeam, 13. et relicta ciuitate Nazareth, uenit et habitauit in Capharnaum maritimam in finibus Zabulon et Neptalem, 14. ut impleretur quod per Eseiam prophetam dictum erat: Terra Zabulon et terra Neptali . . . 15. maris trans Jordanen, Galilaea gentium, 16. populus qui sedebat in tenebris, lucem uiderunt magnam, qui sedebant in regione umbrae mortis, lux horta est eis. 17. Exinde coepit Jesus praedicare et dicere: paenitentiam agite, adpropinquauit enim regnum caelorum. 18. Cum transiret autem secundum mare Galilaeae, uidit duos fratres, Simonem qui dicitur Petrus, et Andream, fratrem eius, mittentes retia in mare, erant enim pescatores. 19. Et ait illis: uenite post me et faciam uos fieri pescatores hominum. 20. Ad illi continuo relictis retiis suis, secuti sunt eum. 21. Et praecedens inde uidit alios duos fratres Jacobum Zebedaei, et Johannem fratrem eius in nauiculo cum Zebaedaeo patre ipsorum reficienes retia sua, et uocauit eos. 22. Illi autem relictis retiis suis et patre suo secuti sunt eum. 23. Et circumibat Jesus totam Galilaeam, docens in synagogis eorum et praedicans euangeliū regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in . . . 24. opinio eius in totam Syriam, et optulerunt ei omnes male habentes uariis languoribus et tormentis conprehensos, et qui daemonia habebant et lunaticos et paralyticos, et omnes curauit, 25. et sequebantur eum turbae multae . . . a Decapoli et ab Hierosymis et a Iudea et trans Jordanen.

V. 1. Uidens autem turbam multam ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius. 2. Et aperuit os suum et docebat eos dicens: 3. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum 4. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. 5. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. 6. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. 7. Beati misericordes, quia ipsis miserabitur deus. 8. Beati mundo corde, quoniam ipsi deum uidebunt. 9. Beati pacifici, quoniam filii dei uocabuntur. 10. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum. 11. Beati eritis cum uos maledi . . . quent . . . cent omne malum aduersum uos propter iustitiam. 12. Gaudete et exultate, quoniam merces uestra copiosa est in caelo. Sic enim persecuti sunt et prophetas eos, qui fuerant ante uos patres eorum.